UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  153/BC-UBND Sơn Long, ngày 26 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO NHANH (Số 01)

Tình hình triển khai công tác ứng phó bão số 6 và mưa, lũ

(Tính đến 11 giờ 00 phút ngày 26/10/2024)

Thực hiện Công văn số 2843/UBND ngày 24/10/2024 của UBND huyện

v/v tập trung chỉ đạo ứng phó bão TRAMI; UBND xã Sơn Long báo cáo tình

hình triển khai, cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ huy ứng phó:

UBND xã đã tổ chức cuộc họp khẩn cấp, ngày 24/10/2024 để triển khai

ứng phó với bão số 6 và phân công thành viên BCH PCTT và TKCN tiến hành

đi kiểm tra thực tế tại các thôn, các điểm khu dân cư có nguy cơ sạt lở, các công

trình thủy lợi, các đồng ruộng; đồng thời nhắc nhở, vận động người dân không

được ở những nơi có nguy cơ sạt lở, nhắc nhở con em không được đi kéo nhá

khi nước đang lớn, vận động người dân và gia đình cùng với BCH

PCTT&TKCN xã chèo chống nhà ở đảm bảo khi có bão đến.

- Tổ chức trực 24/24 giờ và tiếp nhận các cuộc gọi trong đêm để kịp thời

thông báo trên các phương tiện truyền thanh về tình hình diễn biến mưa bão.

- Chỉ đạo Bộ phận Văn hóa xã hội tuyên truyền bằng loa di động về chủ

động ứng phó với cơn bão số 6 tại các thôn.

- Sẵn sàng phương châm 4 tại chỗ để tham gia ứng cứu kịp thời khi có

tình huống xảy ra.

- Tổ chức tuyên truyền và chỉ đạo các ngành phối hợp với Đoàn thanh

niên chằng chống gia cố nhà ở cho Nhân dân để giảm thiểu thiệt hại do thiên tai

gây ra.

2. Về tình hình di dời, sơ tán dân

 2.1. Tổng số hộ cần phải di dời sơ tán là 11 hộ/47 khẩu. Trong đó:

- Sơ tán tập trung: không có

 - Di dời, sơ tán xen ghép do tác động của Bão số 6 kết hợp với lũ quét, sạt

lở đất là 11 hộ/47 khẩu, cụ thể:

+ KDC Ha Ro, thôn Mang Hin là: 05 hộ/26 khẩu.

+ KDC Ra Lin, thôn Mang Hin:  03 hộ/11 khẩu.

+ KDC A Xăng, thôn Tà Vay: 03 hộ/11 khẩu.

2.2. Về công tác di dời, sơ tán: UBND xã thường xuyên cập nhật những

thông tin về dự báo chỉ đạo ứng phó bão số 6 (TRA MI) và chỉ đạo các thành

viên BCH PCTT&TKCN xã đã phân công phụ trách từng địa bàn thôn sẵn sàng

phương án di dời các hộ dân nằm trong khu vực có nguy cơ sạt lở đến nơi an

toàn.

3. Công tác đảm bảo lương thực, thực phẩm, khám chữa bệnh cho

Nhân dân.

2

- Các mặt hàng lương thực, thực phẩm trên địa bàn xã được các đại lý, các

cửa hàng tạp hóa dự trữ đảm bảo cung ứng nhu cầu cho người dân; Vận động

người dân dự trữ lương thực đảm bảo trong 15 ngày.

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã trực 24/24 và cơ số thuốc đảm bảo khám chữa

bệnh cho Nhân dân.

UBND xã kính báo cáo UBND huyên, BCH PCTT&TKCN huyện biết,

theo dõi và tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- BCH PCTT&TKCN huyện;

- TT Đảng ủy; HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Thành viên BCH PCTT&TKCN xã;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

- Lưu: VT.
  Đỗ Thanh Vượt

3

Phụ lục:

DANH MỤC CÔNG TRÌNH BỊ HƯ HỎNG

TT
Tên công

trình
Địa điểm

Tình trạng

hư hỏng
Chiều

dài
KL

đất

KL

đá,

bê

tông

		2024-10-26T18:12:53+0700

		2024-10-26T18:24:05+0700